
84120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 novembre 2020, n. 1941
L.R. 28 dicembre 2018, n. 67, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”. Art. 54 -“Servizi 
sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità”. Approvazione schema di Addendum all’Accordo 
tra Regione Puglia e ADISU Puglia.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio 
Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università pugliesi, ricerca e 
innovazione”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto 
segue.

VISTI:
• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
• l’art. 28 - Interventi per studenti diversamente abili della LR 18/2007 “Norme in materia di diritto agli studi 

dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione” il quale prevede specifici interventi, sia individuali che 
collettivi per gli studenti diversamente abili attuati attraverso l’erogazione diretta del servizio stesso o sotto 
forma di concorso finanziario;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contenente 
le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;

• la legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;

• la legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

• la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di cui 
alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO CHE:
• nell’ambito della Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67 recante “Disposizioni  per la formazione del 

bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 
2019)”, è stato previsto all’art. 54 “Servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità” quanto 
segue:

“1. Al fine di migliorare la qualità della vita degli studenti con disabilità e potenziare la rete di servizi 
a essi rivolti, la Regione, anche attraverso l’Agenzia regionale per il diritto allo studio universitario, 
concede, previo avviso pubblico, contributi a enti di diritto privato non a scopo di lucro per progetti 
innovativi finalizzati a favorire la socializzazione e l’integrazione dei predetti studenti con la comunità 
scolastica e locale, agevolando la loro partecipazione alle opportunità culturali, sportive, artistiche e 
forme di autonomia, inclusione e imprenditoria sociale.
2. Con deliberazione della giunta regionale sono stabiliti i criteri per la richiesta, l’assegnazione e la 
rendicontazione del contributo di cui al comma 1, riconoscendo priorità ai progetti da svolgersi in contesti 
territoriali caratterizzati da carenza di infrastrutture e servizi adeguati alle esigenze degli studenti con 
disabilità.
3. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 4, 
programma 7, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini 



                                                                                                                                84121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     

di competenza e cassa, di euro 150 mila. La medesima dotazione finanziaria, in termini di competenza, è 
assegnata per ciascuno degli esercizi finanziari 2020 e 2021”;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022, sono assegnate risorse complessive per 
Euro 150.000,00 di competenza 2020 al Cap. 407003 – Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 
4 – Piano dei conti finanziario 1.4.1.2.

CONSIDERATO CHE:
• al fine di raggiungere gli obiettivi delineati l’iniziativa si prevede la collaborazione della Sezione regionale 

Istruzione e Università con l’Agenzia Regionale per il diritto allo studio universitario (ADISU) in quanto 
attività di interesse comune nelle finalità istituzionali di entrambe;

• ADISU è l’Agenzia di Regione Puglia, istituita con L.R. n. 18/2007 con funzioni di cooperazione con la 
Regione Puglia nell’attuazione di interventi volti a: rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale 
che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per l’accesso e per la frequenza dei corsi dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione e, in particolare, consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, 
di raggiungere i gradi più alti degli studi, promuovere uno stretto raccordo tra formazione dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione e servizi agli studenti favorendo la creazione di un sistema di opportunità 
volte all’accompagnamento globale dello studente e all’innalzamento della produttività della formazione 
dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione;

• in particolare, ADISU ai sensi dell’art 28 della Lr 18/2007 prevede specifici interventi, sia individuali che 
collettivi per gli studenti diversamente abili attuati attraverso l’erogazione diretta del servizio stesso o sotto 
forma di concorso finanziario;

• Regione Puglia, attraverso la Sezione Istruzione e Università, cura e coordina la promozione della innovazione 
e qualificazione dell’offerta di istruzione superiore/universitaria ed equivalente nonchè la programmazione 
e gli interventi per il diritto allo studio universitario e delle AFAM, finalizzati a garantire parità di accesso e 
successo formativo;

• l’accordo di collaborazione stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni o gli enti partecipanti, 
finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di 
conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune: 
o l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico; 
o le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione. 
I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati individuati 
nei seguenti punti: 
o l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che 

le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità 
istituzionali degli Enti coinvolti di cui alle premesse; 

o alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità; 
o le Parti non hanno svolto sul mercato aperto le attività oggetto del presente accordo di collaborazione;
o i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro 

delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di 
un margine di guadagno; 

o il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme 
comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza 
non falsata negli Stati membri.

CONSIDERATO CHE:
• al fine di dare attuazione alle previsioni legislative si è concordato di attuare un progetto finalizzato a favorire 

la socializzazione e l’integrazione dei predetti studenti con la comunità scolastica e locale, agevolando 
la loro partecipazione alle opportunità culturali, sportive, artistiche e forme di autonomia, inclusione e 
imprenditoria sociale.



84122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020

• con DGR n. 753 del 18/04/2019 Regione Puglia in attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale 
all’art. 54 della LR. 67/2018, ha Approvato lo schema di Accordo tra Regione Puglia e ADISU Puglia per 
l’attuazione di un progetto finalizzato a favorire la socializzazione e l’integrazione degli studenti con disabilità 
con la comunità scolastica e locale,;

• l’Accordo per la realizzazione di servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilità, è stato 
sottoscritto da Regione Puglia e Adisu in data 11.06.2019 di durata triennale;

CONSIDERATE INOLTRE:
• Le particolari esigenze emerse, in relazione alle particolari condizioni che stano caratterizzando l’anno 

accademico 2020/2021 in ragione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, come rappresentate tra 
l’altro dagli uffici per la disabilità degli atenei pugliesi;

RITENUTO DI:
• voler integrare le finalità dell’accordo prevedendo che, in ragione delle speciali esigenze legate all’emergenza 

sanitaria in corso, i progetti finanziati con le risorse previste nel Bilancio regionale per dell’esercizio 
finanziario 2020, possano prevedere anche servizi di assistenza ai disabili stessi.

• dover quindi, destinare l’intero stanziamento di € 150.000,00 iscritto nel Bilancio di Previsione regionale 
dell’anno 2020 sul cap. 407003 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo 
Studio; Titolo 1 - Spese correnti), all’Adisu-Puglia quale rimborso dei costi e delle spese vive derivanti 
dall’attuazione delle attività su indicate autorizzando la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla 
sottoscrizione di apposito Addendum all’Accordo regolante i rapporti tra Regione Puglia e Adisu-Puglia, 
previa approvazione dello stessa da parte della Giunta Regionale;

Tutto ciò premesso si propone di:
• dare attuazione a quanto disposto con l’art. 54 della L.R. 67/2018, prevedendo che la somma di € 150.000,00, 

a valere sul cap. 407003, Bilancio 2020, sia assegnata all’ADISU Puglia quale rimborso dei costi e delle spese 
vive derivanti dall’attuazione del programma descritto;

• approvare lo Schema di Addendum all’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990, per la disciplina del rapporto di collaborazione tra Regione 
Puglia e ADISU Puglia (Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario) per l’esecuzione delle suddette attività, 
che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A).

• autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione dell’Addendum all’Accordo 
con l’ADISU Puglia, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie 
in sede di sottoscrizione.

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 150.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2020 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 407003 (“contributo 
straordinario per servizi sperimentali e innovativi rivolti a studenti con disabilita’. art. 54 l.r. n. 67/2018 
(bilancio 2019)”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 7 – Diritto allo Studio; Titolo 1 - 
Spese correnti 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545
Lo spazio finanziario per la suddetta somma è stato autorizzato dalla D.G.R. n. 94 del 04/02/2020.

Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con 
atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.



                                                                                                                                84123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. d:

 1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
 2. di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 54 della L.R. 67/2018, prevedendo che la somma di € 

150.000,00, a valere sul cap. 407003, Bilancio 2020, sia assegnata all’ADISU Puglia quale rimborso dei 
costi e delle spese vive derivanti dall’attuazione del programma descritto;

 3. di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso la stipula di un Addendum all’Accordo stipulato 
con l’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario- ADISU Puglia;

 4. di approvare lo Schema di Addendum all’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990, per la disciplina del rapporto di collaborazione 
tra Regione Puglia e ADISU Puglia (Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario) per l’esecuzione delle 
suddette attività che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A).

 5. di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione dell’Accordo con 
l’ADISU Puglia, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie 
in sede di sottoscrizione;

 6. di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia;
 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile di P.O.
Dott. Alessandra Maroccia

La Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
alcuna osservazione:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro
Prof. Ing. Domenico Laforgia

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro
Dott. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

 − UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e 
Lavoro;

 − VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;



84124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020

• di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 54 della L.R. 67/2018, prevedendo che la somma di € 
150.000,00, a valere sul cap. 407003, Bilancio 2020, sia assegnata all’ADISU Puglia quale rimborso dei costi 
e delle spese vive derivanti dall’attuazione del programma descritto;

• di dare atto che l’intervento verrà attuato attraverso la stipula di un Addendum all’Accordo stipulato con 
l’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario- ADISU Puglia;

• di approvare lo Schema di Addendum all’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990, per la disciplina del rapporto di collaborazione tra Regione 
Puglia e ADISU Puglia (Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario) per l’esecuzione delle suddette attività 
che risulta parte integrante e sostanziale del medesimo (cfr Allegato A).

• di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione dell’Accordo con l’ADISU 
Puglia, apportando allo stesso le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di 
sottoscrizione;

• di notificare il presente provvedimento al presidente e direttore di ADISU Puglia;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     



84126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020



                                                                                                                                84127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 22-12-2020                                                                                     


